
CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Copia Albo 
 

POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA 
 

N. 42 / Del 24/02/2023 

 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - 
CANTIERI DI VIA BINDA E VIA MARCONI - rettifica ord.41 del 23.02.2023           

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Visti gli esiti del sopralluogo svoltosi in data 23.02.2023 con personale dell’Area Patrimonio 

e Lavori Pubblici che ha illustrato per le vie brevi le aree interessate dai cantieri di rifacimento 

e della viabilità, che interesseranno Via Binda e Via Marconi; 

Considerato che risulta necessario prevedere una viabilità alternativa ed introdurre 

modifiche temporanee alla vigente regolamentazione nelle aree interessate dai cantieri e nelle 

aree limitrofe, al fine di salvaguardare  garantire la sicurezza della circolazione stradale, con 

particolare riferimento agli utenti vulnerabili; 

Evidenziato che la tempistica per il perfezionamento dell’istruttoria ha avuto decorso 

completo a seguito del sopralluogo congiunto tra questa Polizia Locale ed il personale dell’Area 

Patrimonio e Lavori Pubblici svoltosi in data 23.02.2023 e, pertanto, è ragionevole prevedere 

che il disposto di questa ordinanza non potrà essere immediatamente attuato in maniera 

esaustiva, in quanto occorrerà implementare progressivamente il sistema di segnaletica, sia 

verticale ed orizzontale e, pertanto, l’attuazione del presente provvedimento avrà carattere 

progressivo, a cura della medesima Area Patrimonio e Lavori Pubblici e delle ditte appaltatrici 

dei lavori; 

Visto l’art. 107 comma 2° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed il parere del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, Direzione Generale per la Sicurezza Stradale, Prot. n. 16742 del 

25.02.2010 con il quale si è confermato che il presente atto si inquadra tra gli atti ed i 

provvedimenti amministrativi non ricompresi tra le funzioni di indirizzo e controllo politico 

amministrativo; 

Visti gli artt.  5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D. Lgs 30.04.1992, n. 285 e 

s.m.i.; 

Visto il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.; 

O R D I N A 

con decorso da Lunedì 27 Febbraio 2023 dalle ore 00.00 fino al termine 
effettivo dei lavori, (previsto per il 30.11.2023), l’istituzione temporanea del: 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

    DIVIETO DI SOSTA (Fig. II 74 Art.120) con pannello integrativo “rimozione coatta“ 

(Mod. II 6/m Art.83), nelle seguenti vie o piazze: 

1. Via Marconi, ambo i lati  

2. Via Binda, ambo i lati, nel tratto compreso tra Piazza Cavour e Via Scapaccino; 

3. Via Cavalieri di Vittorio Veneto, intersezione con Via Isonzo, limitatamente a n.3 stalli di 

sosta 

4. Via Cadorna, ambo i lati, (questo segnale valido esclusivamente il giorno 27.02.2023)  

 
 
Chiusura al traffico veicolare, da attuarsi mediante: 

 la collocazione  di segnaletica mobile indicante il “divieto di transito" (Fig. II Art. 46 

Reg. CdS) 

 
nelle seguenti vie e piazze: 

1. Via Marconi, nel tratto compreso tra Corso Paolo Ferraris ed il civico 14 (rimane 

libero l’accesso al parcheggio interno fronte Hotel Corona) 

2. Via Binda, nel tratto compreso tra il cantiere e Via Scapaccino con pannello 

integrativo: TRANSITO CONSENTITO SOLO RESIDENTI E MEZZI DI 

CANTIERE.  

3. Il primo tratto di Via Binda, compreso tra Piazza Cortesia e Via Scapaccino, 

rimane percorribile a senso unico da Nord verso Sud-Ovest, con direzione 

da Crevoladossola verso Via Scapaccino. 

 

 il segnale “doppio senso di circolazione” (Fig. II 26 Art.96): 

 

 
1. Via Binda, nel tratto compreso tra il cantiere e Via Scapaccino con pannello 

integrativo: TRANSITO CONSENTITO SOLO RESIDENTI E MEZZI DI 

CANTIERE 

2. Piazza Cavour, corsia di marcia Sud-Est, nel tratto compreso tra il civico 14 e 

l’intersezione con Via Gramsci 

3. Via Verdi 

 

Ed, in questi ulteriori siti, mediante invece: 

 la collocazione di segnaletica mobile indicante il “senso vietato” (Fig. II 47 Art.116), in 

quanto la circolazione su questa viabilità rimarrà consentita a senso unico, con direzione 

verso il flusso veicolare che si pone frontalmente a quel segnale: 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

1. Via Scapaccino, all'intersezione con Via Ceretti, direzione Via Binda; 

2. Via Cadorna, intersezione con Piazza Cavour, Via Gramsci 

 

 

Inversione del senso di marcia in Via Cadorna, che sarà resa percorribile con direzione da 

Piazza Cortesia verso Piazza Cavour, con indirizzamento del flusso veicolare da Nord verso 

Sud-Est, in Via Gramsci 

Inversione di tutta la segnaletica verticale installata nell’area 

 

Apertura del varco ZTL – Via Verdi, per consentire sia l’ingresso che l’uscita dalla ZTL 

(rimozione dei cubi – collocazione segnaletica ingresso ZTL consentito solo ad autorizzati + 

segnaletica fine ZTL) 

 

 “strada senza uscita” (Fig. II 26 Art.96): 

 

 

 
 

1. Via Bagnolini intersezione con Piazza Volontari Della Libertà 

2. Via Binda, nel tratto compreso tra il cantiere e Via Scapaccino 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

In questi siti ulteriori dovranno invece essere collocati: 

 

 Il segnale di ”fermarsi e dare precedenza (Fig. II 37 Art.107): 

 

 

 

 
1. Via Verdi, intersezione con Corso Fratelli Di Dio 

2. Via Binda, intersezione con Via Scapaccino, esclusivamente per il flusso 

di traffico consentito ai RESIDENTI E MEZZI DI CANTIERE, con obbligo 

di svolta a sx in Via Scapaccino 

 

 Il segnale di “direzioni consentite diritto e sinistra” (Fig. II 81/C Art.122) 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
1. Via Milano, intersezione con Via Binda e Piazza Cortesia 

 

 

 

 il segnale “direzione obbligatoria destra” (Fig. II 80/c Art.122): 

 

                                                  
 

1. Via Verdi, intersezione Corso Fratelli Di Dio 

2. Via Binda, intersezione con Via Scapaccino (su transenna) 

3. Via Scapaccino, intersezione con Via Matilde Ceretti (su transenna) 

4. Via Scapaccino, intersezione con Via Marzabotto (limitatamente ai veicoli di 

massa superiore a 3,5 tonnellate) 

 

 

il segnale “direzione obbligatoria sinistra” (Fig. II 80/b Art.122): 

 

 

 
 

 

1. Via Binda, intersezione con Piazza Cortesia/Via Milano 

2. Via Binda, intersezione con Via Scapaccino esclusivamente per il flusso di 

traffico consentito ai RESIDENTI E MEZZI DI CANTIERE 

3. Via Milano, intersezione con Via Cadorna 

4. Via Trieste, intersezione con Via Cadorna 

5. Via Carale di Masera, intersezione con Via Cadorna 

5. Via Monte Grappa, intersezione con Via Scapaccino (limitatamente ai veicoli di 

massa superiore a 3,5 tonnellate) 

 

Ed, inoltre, 

il segnale “preavviso di deviazione” (Fig. II 406 Art.43), integrato con il pannello 

integrativo modello II 1 Art.83 “Distanza” 

 recante i simboli : 

“centro”  

“ Divieto di transito” 

“Ospedale” 

“Parcheggio” 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 corredato del pannello estesa a distanza variabile in ragione del punto di prevista 

collocazione (il segnale che segue e la distanziometrica sono meramente rappresentativi dei 

contenuti effettivi, che potranno variare in ragione del punto di collocazione) 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
1. Via Sempione rotonda Via Piave (con direzione sx su Via Piave)  

2. Via Giovanni XXIII, all’intersezione con Via Sant’Antonio (con direzione dx su Via 

Sant’Antonio) 

3. Via Giovanni XXIII, all’intersezione con Via Cavalieri di Vittorio Veneto 

4. Via Binda, prima dell’intersezione con Via Scapaccino (con direzione dx su Via 

Scapaccino) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

INCARICA 
 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

il personale della l’Area Lavori Pubblici e Patrimonio e le ditte appaltatrici dei lavori, ognuno per 

quanto di rispettiva competenza, della: 

- fornitura della predetta segnaletica temporanea sopra elencata, ove non fosse già disponibile 

nei magazzini dell’Ente; 

- posa della predetta segnaletica temporanea sopra elencata; 

- temporaneo oscuramento o adeguamento di quella permanente, ove in conflitto con la 

regolamentazione temporanea prevista dal presente provvedimento; 

- rimozione al termine dei lavori e ripristino 

 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all'albo pretorio 

informatizzato e con l'apposizione dei sopra elencati segnali stradali. 

La presente Ordinanza entrerà in vigore, rispettivamente, per il divieto di transito al momento 

della collocazione della prescritta segnaletica; per il divieto di sosta, invece, al momento 

dell’inizio del divieto, come sopra indicato.  

E’ fatto obbligo a tutti di osservarla ed al Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti, 

servizi ed organi di polizia stradale, indicati dagli artt.11 e 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, di 

farla rispettare. 

Le violazioni alla presente ordinanza saranno sanzionate ai sensi del Codice della Strada. 

 

La presente annulla e rettifica ordinanza n.41 del 23.02.2023, per errore materiale. 

 

Domodossola,  24 Febbraio 2023 h.10.35                                                   

                                                                        IL COMANDANTE  
                           Commissario Capo 

              (Dott. Marco BRONDOLO)  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


